

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept

Poz. Postului 46 Disciplina(e) postului: Dreptul afacerilor (engleză), Dreptul Uniunii Europene, Dreptul Uniunii Europene (engleză), Dreptul Uniunii Europene (germană), Dreptul european al afacerilor

Domeniul: Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**  
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din 28.11.2024

Candidat: Stănciulescu Andreea Ana-Maria Data nașterii: 06.05.1985

Funcția actuală: Asistent universitar doctor Data numirii în funcția actuală: februarie 2022

Instituția: Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<b>Facultatea de Litere – Universitatea din București</b>	<b>Filologie, Limba și literatura română – Limba și literatura germană</b>	<b>2004-2008</b>	<b>Licență filologie</b>
2	<b>Facultatea de Drept – Universitatea „Nicolae Titulescu”</b>	<b>Drept</b>	<b>2005-2009</b>	<b>Licență Drept</b>

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<b>Universitatea „Nicolae Titulescu” – Dreptul afacerilor</b>	<b>Dreptul afacerilor</b>	<b>2009</b>	<b>Diplomă de master</b>
2	<b>Academia de Studii Economice din București - English Language Education and Research Communication for Business and Economics</b>		<b>2023 - prezent</b>	

### 3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	<b>Universitatea din Craiova – Școala doctorală de Drept</b>	<b>Drept</b>	<b>2013-2018</b>	<b>Doctor in drept- „Magna cum laude”</b>

### 4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	2014-2015 - <b>Bursier in cadrul proiectului POSDRU – „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”, Universitatea din Craiova Contract nr. POSDRU/159/1.5/S/141699</b> Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - "Investește în oameni!"	Drept	2014-2015	Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013 Axa prioritară 1 Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere Domeniul major de intervenție 1.5 Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării <b>Titlul proiectului:</b> <i>Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ</i>

### 5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Drept	Octombrie 2021- februarie 2022	Cadru didactic asociat
2.	Academia de Studii Economice din București	Drept	Februarie 2022- prezent	Asistent universitar

### 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr.	Criteriu	Standardul pentru lector universitar	Îndeplinire/punctaj
C1.	Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<p><i>Andreea Ana-Maria Stănciulescu (Alexe), Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante, Ed. C.H. Beck, București, 2019, ISBN 978-606-18-0935-6, 506 pagini. (Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante / Beckshop)</i></p> <p><b>Îndeplinit</b></p>
C2.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 7	<p><b>22 articole publicate</b></p> <p><b>Îndeplinit</b></p>
C3.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 3	<p><b>8 articole publicate</b></p> <p><b>Îndeplinit</b></p>
C4.	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 20	<p><b>53,5 puncte</b></p> <p><b>Îndeplinit</b></p>

C5.	Suma punctajului pentru indicatorii I9 -I11	-	5 puncte
C6.	C6. Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 8	80,4 puncte
C7.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 50	138,9 puncte
C8.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 25	95,4 puncte

### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Punctaj Acordat	Elemente pentru care se acordă punctajul	Punctaj defalcat	Punctaj total
<b>II. Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:</b>				
II.	Tratate - 10 puncte	-		

Monografii – 8 puncte	<b>Andreea Ana-Maria Stănciulescu (Alexe)</b> , <i>Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2019, ISBN 978-606-18-0935-6, 506 pagini. ( <a href="#">Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante   Beckshop</a> )	8	<b>10</b>
	<b>Marian Enache, Alina Corina Corbu, Andreea Stănciulescu (Alexe), Simina Popescu-Marin</b> , <i>Contenciosul administrativ în jurisprudența Curții Constituționale și a Înaltei Curți de Justiție și Casație</i> , Ed. C.H. Beck, 2024, 2 volume, ISBN 978-606-18-1413-8; 978-606-18-1414-5; 978-606-18-1415-2, 1170 pagini ( <a href="https://www.beckshop.ro/contenciosul-administrativ-in-jurisprudenta-curtii-constitutionale-si-a-inaltei-curti-de-casatie-si-justitie">https://www.beckshop.ro/contenciosul-administrativ-in-jurisprudenta-curtii-constitutionale-si-a-inaltei-curti-de-casatie-si-justitie</a> )	2	
Cursuri universitare – 7 puncte	-		
Practică și/sau Legislație comentată/ Traduceri de cărți – 5 puncte	-		
Îndrumare practice - 2 puncte	-		
<b>Total 10 puncte, dintre care 10 după obținerea titlului de doctor</b>			
<b>I2. Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 1 punct/articol</b>			
12.	<b>2014</b>	Punctaj	<b>total</b>
	<b>R1. Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Cutuma constituțională și tradițiile democratice ale poporului român consacrate în Constituție</i> , în Revista de Drept Public nr. supliment/2014, Ed. Universul Juridic, București, România, ISSN 1224-4872, revista indexată BDI ( <a href="#">EBSCOhost   96034993   Cutuma constituțională și tradițiile democratice ale poporului român consacrate în Constituție.</a> )	1	<b>21,5</b>
	<b>R2. Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Originea și fundamentele teoretice ale sistemului constituțional american</i> , publicat în nr. 3/2014 al Revistei de Drept Public, Ed. Universul Juridic, București, România ISSN 1224-4872, p. 45-61, revista indexată BDI ( <a href="#">EBSCOhost   98778123   Originea și fundamentele teoretice ale sistemului constituțional american.</a> )	1	

<b>R3.</b> Cristian Ionescu, <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>O încercare de caracterizare a regimului politic din România, din perspectiva propunerii legislative de revizuire a Constituției</i> , revista Fiat Iustitia, nr. 1/2014, Ed. Prouniversitaria, București, ISSN 1224-4015, revista indexata BDI ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	0,5
<b>2015</b>	
<b>R4.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Repere teoretice în analiza conceptului de putere constituantă</i> , în Revista de Drept Public nr. 1/2015, Ed. Universul Juridic, București, România ISSN 1224-4872, p. 36-59, revista indexata BDI ( <a href="#">EBSCOhost   102089146   Repere teoretice În analiza conceptului de putere constituantă.</a> )	1
<b>R5.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Controlul parlamentar. Fundamente teoretice</i> , in Revista Univers Strategic, Ed. Prouniversitaria, București, ISSN, 2068-1682, anul VI, nr. 3/2015, revista indexata BDI ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1
<b>R6.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>The beginnings of modern constitutionalism in the Romanian Principalities (I)</i> , in Fiat Iustitia nr. 2/2015, Ed. Prouniversitaria, București, ISSN 1224-4015 revista indexata BDI ( <a href="#">EBSCOhost   111207017   THE BEGINNINGS OF MODERN CONSTITUTIONALISM IN THE ROMANIAN PRINCIPALITIES.</a> )	1
<b>R7.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Fundamentarea constituțională a conceptului de cetățenie</i> , in Univers Strategic, Ed. Prouniversitaria, București, ISSN, 2068-1682, anul VI, nr. 2/2015, p. 148-155, revista indexata BDI ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1
<b>R8.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>The relation between constituent power and national sovereignty some theoretical considerations</i> , in Law Review, ISSN: 2246-9435, vol V, issue 1, ian-jun 2015, p. 4-12 ( <a href="#">Microsoft Word - Law Review no. 1 2015 PAGINAT .docx (internationallawreview.eu)</a> )	1
<b>R9.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Constituent power – the essence of democracy - în cadrul Fifth international conference after communism. East and west under scrutiny</i> , Craiova (Romania), 24-25 April 2015, Revista de Științe politice nr. 47/2015, ISSN 2344 – 4452, indexata BDI ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1
<b>2016</b>	
<b>R10.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>The fundamental features and the political will of the 1866 Constituent Assembly (II)</i> , in Fiat Iustitia nr.1/2016, in Fiat Iustitia nr. 2/2015, Ed. Prouniversitaria, București, ISSN 1224-4015, revista indexata BDI ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1
<b>R11.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Polemica: Hans Kelsen si Carl Schmitt despre garantul Constitutiei</i> , în Noua Revistă a Drepturilor Omului nr. 1/2016, Editura C.H. Beck, București, ISSN 1841-4710, revistă indexată BDI, ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1
<b>R12.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Antonin Scalia, Bryan Garner, Reading law. The interpretation of legal texts</i> , Thomson West Publishing House, 2012, recenzie publicată în Revista de Drept Public nr. 1/2016, Ed. Universul Juridic, București, România ISSN 1224-4872, revistă indexată BDI, ( <a href="#">Antonin Scalia, Bryan Garner, Reading Law: The Interpretation of Legal Texts V. Editorial Chronicles 2016 Revista de Drept Public 2016 (heinonline.org)</a> )	1
<b>R13.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Concepția materială și formală privind noțiunea de putere constituantă</i> , în Pandectele Române nr. 9/2016, Editura Wolters Kluwer, București, ISSN 1582-4756 ( <a href="#">The Material and Formal View on the Concept of Constituent Power Doctrine 2016 Pandectele Romane 2016 (heinonline.org)</a> )	1
<b>2017</b>	
<b>R14.</b> <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Repere privind conceptul de Constituție și procesul istoric de apariție a acesteia</i> , în Dreptul nr. 3/2017, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, p. 112-130 ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1

<b>2019</b>			
	<b>R15. Andreea Ana-Maria Stănciulescu, Înțelegerea conceptului de putere constituantă ca urmare a teoriei contractului social și a teoriilor privind legitimitatea puterii, în Revista de Drept Public nr. 1/2019 Ed. Universul Juridic, București, România, ISSN 1224-4872, revista indexată BDI (<a href="https://www.ebscohost.com/EBSCOhost/137563468/Întelegerea-conceptului-de-putere-constituantă-ca-urmare-a-teoriei-contractului-social-și-a-teoriilor-privind-legitimitatea-puterii">EBSCOhost   137563468   Înțelegerea conceptului de putere constituantă ca urmare a teoriei contractului social și a teoriilor privind legitimitatea puterii.</a>)</b>	1	
<b>2022</b>			
	<b>R16. Andreea Ana-Maria Alexe, Recenzie - Caiet constituțional. 1991-2021. 30 de ani de la adoptarea constituției, în revista Dreptul nr 9/2022, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, Indexată BDI, (<a href="https://www.proquest.com/openview/da1a7c5943a893732fc8a278b821b1d2/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=976334">https://www.proquest.com/openview/da1a7c5943a893732fc8a278b821b1d2/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=976334</a> ), p. 146-151.</b>	1	
	<b>R17. Andreea Ana-Maria Alexe, Recenzie - Drept parlamentar în revista Dreptul, nr. 11/2022, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, indexată BDI, pp. 179-182, <a href="https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/drptl33&amp;div=171&amp;id=&amp;page=">https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/drptl33&amp;div=171&amp;id=&amp;page=</a></b>	1	
	<b>R18. Andreea Stănciulescu (Alexe), Implicația sau/și preeminența normelor europene în construcția bugetului național, Revista Curierul fiscal nr.6/2022, Editura C.H. Beck, București, ISBN 978-606-18-1157-1, p.250-258, revistă indexată BDI - Heinonline, EBSCO, <a href="https://www.beckshop.ro/curierul-fiscal-nr-6-2022">https://www.beckshop.ro/curierul-fiscal-nr-6-2022</a></b>	1	
<b>2023</b>			
	<b>R19. Andreea Stănciulescu (Alexe) - Digital single market: consumer protection rules in the digital services act, in International Journal of Legal and Social Order, volume 3, issue 1/2023, indexată BDI, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1210844">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1210844</a></b>	1	
	<b>R20. Andreea Stănciulescu (Alexe) – Revoluția digitală - Constituționalism digital. O nouă paradigmă, în revista Dreptul nr 12/2023, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, p. 112-130, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1209094">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1209094</a></b>	1	
<b>2024</b>			
	<b>R21. Andreea Stănciulescu (Alexe), Doctrina <i>ultra vires</i>: o dilemă între principiul supremației Constituției și principiul priorității dreptului european. Cauza Weiss, în revista Dreptul nr 1/2024, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, p. 112-130 - <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1214335">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1214335</a></b>	1	
	<b>R.22. Andreea Stănciulescu (Alexe), Reflections Regarding the Rule of Law and Human Rights during States of Emergency, în <i>Journal of Law and Public Administration, Volume X, 2024, Issue 20</i> - <a href="https://sjea-dj.spiruharet.ro/cercetare/jurnale-stiintifice/77-journal-of-law-and-public-administration">https://sjea-dj.spiruharet.ro/cercetare/jurnale-stiintifice/77-journal-of-law-and-public-administration</a></b>	1	
<b>Total punctaj 21,5 puncte, dintre care 8 după obținerea titlului de doctor</b>			
<b>I3. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 punct</b>			
<b>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 puncte</b>			
I3	Vi1. <b>Andreea Ana-Maria Alexe, Câteva repere teoretice privind raportul între puterea constituantă și suveranitatea națională – publicat în cadrul volumului Conferinței Internaționale – Uniformization Of The Law – Legal Effects and Social,</b>	1	<b>9 puncte</b>

	Political, Administrative Implications Iași, 23-25 octombrie 2014, Ed. Hamangiu, București, România, ISBN 978-606-27-0138-3, p. 421-428 ( <a href="#">Uniformizarea dreptului – efecte juridice si implicatii sociale, politice si administrative – Conferinta internationala. Editura Hamangiu</a> )		
	Vi2. <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Interesul național. Câteva considerații constituționale</i> - în cadrul Conferinței Internaționale „Constituția și societatea contemporană”, 5 Decembrie 2014, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, publicat în vol. Conferinței „Constituția și societatea contemporană”, Ed. Universitaria, București, Romania, ISBN 978-606-28-0085-7, DOI 10.5682/9786062800857 ( <a href="#">Microsoft Word - volum colectiv.doc (hamangiu.ro)</a> )	1	
	Vi3. <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Constituent power – the essence of democracy</i> - în cadrul <i>Fifth international conference after communism. East and west under scrutiny</i> , Craiova (Romania), 24-25 April 2015, Revista de Științe politice nr. 47/2015, ISSN 2344 – 4452, indexata BDI ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1	
	Vi4. <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Original and derived constituent power. Theoretical approaches</i> - în cadrul Conferinței internaționale „Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București în cadrul Proiectului POSDRU ID 141699, prezentarea studiului 21-23 aprilie 2015, București, publicat în volumul “Dreptul între modernizare și tradiție”, Ed. Hamangiu, ISBN 978-606-27-0222-9, p. 440-447 ( <a href="#">CEEOL - Article Detail</a> )	1	
	D1. <b>Andreea Ana-Maria Alexe</b> , <i>Rolul și funcțiile Adunării constituante în statul de drept</i> , în G. Gîrleșteanu (coord.), <i>Administrația publică și statul de drept</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-912-2, p 136-153. ( <a href="#">Catalog general - Full View of Record (bibnat.ro)</a> )	1	
	Vn.1. <b>Andreea STĂNCIULESCU (Alexe)</b> , <i>Constituția din 1923 – expresie de voință a constituentului originar sau derivat?</i> , în Mihai Bădescu, Adrian Corobană, Valentin Minoiu, Loredana Costina (coord.), <i>Constituția din 1923 – așezământ stabil al României întregite</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2024, 218 pagini. ISBN 978-606-18-1405-3 - <a href="https://www.beckshop.ro/constitutia-din-1923-asezament-stabil-al-romaniei-intregite">https://www.beckshop.ro/constitutia-din-1923-asezament-stabil-al-romaniei-intregite</a>	1	
	D2. <b>Andreea Stănciulescu (Alexe)</b> , <i>The Impact of Digital Platforms on Individual Rights</i> , in <i>Encyclopedia of Contemporary Constitutionalism</i> edited by Javier Cremades and Cristina Hermida del Llano. Springer Publishing House 2024 <a href="https://meteor.springer.com/project/dashboard.jsf?id=547&amp;tab=ToC">https://meteor.springer.com/project/dashboard.jsf?id=547&amp;tab=ToC</a>	3	
<b>Total 9 puncte, dintre care 4 după obținerea titlului de doctor</b>			
I4. Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct. grant/contract			
I5. Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct. grant/contract			
I6. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct. grant/contract			
<b>I7. Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 5 pct. grant/contract</b>			
I7	<b>Responsabil proiect de cercetare – POSDRU</b> Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013	5	5



	Axa prioritară 1 Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere. Domeniul major de intervenție 1.5 Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării <b>Titlul proiectului:</b> <i>Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ</i> <b>Contract de cercetare doctorala nr. POSDRU/159/1.5/S/141699, în perioada 08.05.2014-30.11.2015 -</b> <i>Conform adeverința din anexă</i>		
<b>Total 5 puncte</b>			
<b>I8. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 puncte per grant/proiect de cercetare</b>			
	<b>Membru în echipa de cercetare „Analiza cadrului legislativ al pieței unice europene digitale -</b> Competiția de proiecte instituționale de cercetare cu impact în societate – Academia de Studii Economice din București. <b>Proiect nr 4675 din data de 09.05.2022</b> (conf. nr înregistrării de la Registratura ASE) Durata – 6 luni Mai- 30 Noiembrie 2022 <i>Conform adeverința din anexă</i>	2	<b>8</b>
	<b>Membru în echipa de cercetare „Adaptarea legislației dreptului de proprietate la tehnica de divizare a proprietății bunurilor prin metoda NFT a tehnologiei blockchain” -</b> Competiția de proiecte instituționale de cercetare cu impact în societate – Academia de Studii Economice din București <b>Proiect nr. 6402/08.05.2023</b> (conf. nr înregistrării de la Registratura ASE) Durata – 6 luni, Mai-30 Noiembrie 2023 <i>Conform adeverința din anexă</i>	2	
	<b>Membru în echipa proiectului „Proiect de formare continuă în domeniul cercetării științifice pentru cercetătorii ASE – 2021 -</b> <i>Conform adeverința din anexă</i>	2	
	<b>Membru în echipa proiectului „Proiect de formare continuă în domeniul cercetării științifice pentru cercetătorii ASE – 2022 -</b> <i>Conform adeverința din anexă</i>	2	
<b>Total 8 puncte, dintre care 8 după obținerea titlului de doctor</b>			
<b>Total I1-I8 - 53,5 puncte, dintre care 30 după obținerea titlului de doctor</b>			
<b>I9. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 puncte</b>			
I9	<b>Ci1. Cristian Ionescu, Andreea Ana-Maria Alexe, <i>O încercare de caracterizare a regimului politic din România, din perspectiva propunerii legislative de revizuire a Constituției</i>, revista Fiat Iustitia, nr. 1/2014, Ed. Prouniversitaria, București, ISSN 1224-4015, revista indexata BDI (<a href="#">CEEOL - Article Detail</a>), <b>citat în</b> Ci1.1. <b>Drăgulin, S., &amp; Rotaru, S. ANUL ELECTORAL 2019. Romanian EU elections in 2019 or the bittersweet taste of the Opposition's victory.</b> Revista Polis, Volum VIII, Nr. 1 (27), Serie nouă, decembrie 2019-februarie 2020 (<a href="#">Microsoft Word - Polis nr 27 feb20 format.doc (revistapolis.ro)</a>) – (nota 21) – <i>a se vedea anexă</i> Conform Google Scholar - <a href="https://scholar.google.com/citations?user=ZNrrZBYAAAAJ&amp;hl=ro&amp;oi=ao">https://scholar.google.com/citations?user=ZNrrZBYAAAAJ&amp;hl=ro&amp;oi=ao</a></b>	0,2	

<p><b>Ci2. Andreea Ana-Maria Alexe</b>, <i>Cutuma constituțională și tradițiile democratice ale poporului român consacrate în Constituție</i>, în Revista de Drept Public nr. supliment/2014, Ed. Universul Juridic, București, România, ISSN 1224-4872, revista indexata BDI (<a href="#">EBSCOhost   96034993   Cutuma constituțională și tradițiile democratice ale poporului român consacrate în Constituție.</a>), <b>citat în</b>  <b>Ci2.1. C. Ionescu, C.A. Dumitrescu</b>, <i>Constituția României. Comentarii și explicații</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2017 (comentariul articolului 1 din Constituție, p. 1-36), ISBN 978-606-18-0681-2, citat la pagina 1 – <i>a se vedea anexă</i></p>	0,2	
<p><b>Ci3. Andreea Ana-Maria Alexe</b>, <i>Repere privind conceptul de Constituție și procesul istoric de apariție a acesteia</i>, în Dreptul nr. 3/2017, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, p. 112-130 (<a href="#">CEEOL - Article Detail</a>), <b>citat în</b>  <b>Ci3.1. C. Ionescu</b>, <i>Tratat de drept constituțional</i>, editia 3, Ed. C.H. Beck, București, 2019, ISBN 978-606-18-0862-5, p. 217, nota 3 – <i>a se vedea anexă</i>  <b>Ci3.2. E.L. Catană</b>, <i>Drept administrativ</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2017, citarea se regăsește la pagina 15, nota 4 – <i>a se vedea anexă</i>  <b>Ci3.3. E.L. Catană</b>, <i>Drept administrativ</i>, ediția 2, Ed. C.H. Beck, București, 2021, ISBN 978-606-18-1114-1, citarea se regăsește la pagina 18, nota 2 – <i>a se vedea anexă</i>  <b>Ci3.4. E.L. Catană</b>, <i>Drept administrativ</i>, ediția 3, Ed. C.H. Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1304-9, citarea se regăsește la pagina 19, nota 3 – <i>a se vedea anexă</i>  <b>Ci3.5. Dragoș, Crigan</b>, <i>Modalitățile de adoptare și revizuire a constituție</i>, Chișinău, 2023, nota 281 – <i>a se vedea anexă</i>  Google Scholar <a href="https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&amp;hl=ro&amp;cites=13958644086712673920&amp;as_sdt=5">https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&amp;hl=ro&amp;cites=13958644086712673920&amp;as_sdt=5</a></p>	5x0,2 – 1p	
<p><b>Ci4. Andreea Ana-Maria Stănciulescu (Alexe)</b>, <i>Înțelegerea conceptului de putere constituantă ca urmare a teoriei contractului social și a teoriilor privind legitimarea puterii</i>, în RDP nr. 1/2019, p. 27. <b>citat în</b>  <b>Ci4.1. Verginia Vedinas</b>, <i>Drept administrativ – editia a 14, revazuta si adaugita</i>, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN 978-606-39-1249-8, la pagina 18, nota 1 – <i>a se vedea anexă</i></p>	0,2	
<p><b>Ci5. Andreea Ana-Maria Stănciulescu (Alexe)</b>, <i>Revoluția digitală - Constituționalism digital. O nouă paradigmă</i>, în revista Dreptul nr 12/2023, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, p. 112-130, <b>citat în</b>  <b>Ci5.1. Ghencea, Flavia Lucia</b>. "Advantages and Constraints from the Perspective of Adopting the AI Act for the Public Administration in Romania." <i>Persp. L. Pub. Admin.</i> 13 (2024): 224 citat la pagina 226, nota 17 – <i>a se vedea anexă</i>  Google Scholar <a href="https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/perbularna13&amp;div=31&amp;id=&amp;page=">https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/perbularna13&amp;div=31&amp;id=&amp;page=</a></p>	0,2	
<p><b>Ci6. Andreea Stănciulescu (Alexe)</b>, <i>Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante</i>, Editura C.H. Beck, 2019, București, <b>citat în</b>  <b>Ci6.1 - C. Ionescu</b>, <a href="#">Caracterul suveran și național al puterii constituante - premisă a unei constituții legitime și democratice. cazul constituțiilor republicii moldova și al constituțiilor româniei*</a>, în Revista Dreptul (Uniunea Juristilor) - Cristian Ionescu nr. 11 / 2024, p. 276-286 - <a href="https://lege5.ro/App/Document/ge3damjzgeyti/caracterul-suveran-si-national-">https://lege5.ro/App/Document/ge3damjzgeyti/caracterul-suveran-si-national-</a></p>	6x0,2= 1,2 puncte	

<p><a href="https://sintact.ro/#/publication/151025835?keyword=%E2%80%9EA.%20Stanciulescu%E2%80%9D&amp;cm=SREST">al-puterii-constituante-premisa-a-unei-constitutii-legitime-si-democratice-cazul-constitutiilor-republicii-moldova-si-al-constitutiilor-romaniei?pid=599594590&amp;expression=andreea%20alexe%20#p-599594590</a> - nota 8 – a se vedea anexă</p> <p><b>Ci6.2.</b> L. Ioan, F. Bogdan, <i>Impozitarea cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice – intre certitudine, echitate si proportionalitate</i>, Universul Juridic Premium 1 din 2023 – nota 9 – a se vedea anexă <a href="https://sintact.ro/#/publication/151025835?keyword=%E2%80%9EA.%20Stanciulescu%E2%80%9D&amp;cm=SREST">https://sintact.ro/#/publication/151025835?keyword=%E2%80%9EA.%20Stanciulescu%E2%80%9D&amp;cm=SREST</a> (access: 2024-12-01 15:46)</p> <p><b>Ci6.3.</b> Raluca Elena Anderco (Feraru), 2021. "<a href="#">The Right To Work And Precarious Work</a>," <a href="#">Perspectives of Law and Public Administration</a>, Societatea de Stiinte Juridice si Administrative (Society of Juridical and Administrative Sciences), vol. 10(2), pages 142-152, June, citata la nota de subsol 6, pagina 143 – a se vedea anexă</p> <p><b>Ci6.4.</b> M. Enache, St. Deaconu, V. Attila, <i>Parlamentul României în jurisprudența Curții Constituționale</i>, 2 volume, Ed. C.H. Beck, București, 2023, nota de subsol 1, pagina 57 – a se vedea anexă</p> <p><b>Ci6.5.</b> I. Lazăr, <i>Dreptul finanțelor publice. Vol. I. Dreptul bugetar</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2022, ISBN 978-606-18-1157-1, citata la pagina 2, nota 6 – a se vedea anexă</p> <p><b>Ci6.6.</b> I. Lazăr, B. Florea, <i>Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1259-2, citată la pagina 1 și pagina 422 – a se vedea anexa</p>		
<p><b>Ci7. Andreea Ana-Maria Alexe</b>, <i>Concepția materială și formală privind noțiunea de putere constituantă</i>, în Pandectele Române nr. 9/2016, Editura Wolters Kluwer, București, ISSN 1582-4756 (<a href="#">The Material and Formal View on the Concept of Constituent Power Doctrine 2016 Pandectele Romane 2016 (heinonline.org)</a>) <b>citat în</b></p> <p>Ci7.1. Dragoș, Crigan. <i>Modalitățile de adoptare și revizuire a constituție</i>, Chișinău, 2023, nota 193. <a href="https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&amp;hl=ro&amp;cites=13958644086712673920&amp;as_sdt=5">https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&amp;hl=ro&amp;cites=13958644086712673920&amp;as_sdt=5</a> -- a se vedea anexă</p>	0,2	
<p><b>Ci8. Andreea Stănciulescu (Alexe)</b> - Digital single market: consumer protection rules in the digital services act, in International Journal of Legal and Social Order, volume 3, issue 1/2023, indexată BDI, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1210844">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1210844</a> <b>citat în</b></p> <p><b>Ci8.1.</b> DUMITRU, Ovidiu Ioan; DIDU, Iulia-Alexandra. Navigating the Digital Seas: Free Movement of Services in the Digital Single Market. <i>Eur. Bus. LJ</i>, 2024, 3: 24. (nota 8) <a href="https://businesslawjournal.rsbl.ro/wp-content/uploads/2024/12/02_verificat_NAVIGATING-THE-DIGITAL-SEAS_-FREE-MOVEMENT-OF-SERVICES-IN-THE-DIGITAL-SINGLE-MARKET.pdf">https://businesslawjournal.rsbl.ro/wp-content/uploads/2024/12/02_verificat_NAVIGATING-THE-DIGITAL-SEAS_-FREE-MOVEMENT-OF-SERVICES-IN-THE-DIGITAL-SINGLE-MARKET.pdf</a> - a se vedea anexă</p> <p><b>Ci8.2.</b> Elise Nicoleta Vâlcu, <i>Drepturile consumatorilor în cadrul contractelor business to business</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2024, pagina 8, nota 2 a se vedea anexă</p>	0,4	

	<p><b>Ci9. Andreea Stănciulescu (Alexe)</b>, Doctrina <i>ultra vires</i>: o dilemă între principiul supremației Constituției și principiul priorității dreptului european. Cauza Weiss, în revista Dreptul nr 1/2024, Uniunea Juriștilor din România, ISSN 1018-0435, p. 112-130 - <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1214335">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1214335</a> citată în,</p> <p><b>Ci9.1.</b> Laura Spătaru-Negură, <i>Short considerations regarding the Romanian deposit return system – how imperfect but perfectible the system is now</i>, în Journal of Agricultural and Environmental Law, volume XIX, no 36, 2024 (scopus), citata la pagina 178, nota 28.- <i>a se vedea anexă</i></p>	0,2	
<b>Total: 3,8 puncte</b>			
<b>I10. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 puncte</b>			
I10	<p><b>Ci1. Andreea Ana-Maria Alexe</b>, <i>Constituent power – the essence of democracy</i> - în cadrul <i>Fifth international conference after communism. East and west under scrutiny</i>, Craiova (Romania), 24-25 April 2015, Revista de Stiinte politice nr. 47/2015, ISSN 2344 – 4452, indexata BDI (<a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1214335">CEEOL - Article Detail</a>)</p> <p><b>Ci1.1 . Ludvig Beckman</b>, <i>Democratic legitimacy does not require constitutional referendum. On ‘the constitution’ in theories of constituent power</i>, European Constitutional Law Review , Volume 14 , Issue 3 , September 2018 , pp. 567 - 583 DOI: <a href="https://doi.org/10.1017/S1574019618000287">https://doi.org/10.1017/S1574019618000287</a> (citata la nota 5 si 49) - <i>a se vedea anexă</i></p> <p><b>Ci1.2. N Konya</b>, <i>The Inappropriate People of Gezi: Refusal, Protest, Desire</i>, Cornell University, ProQuest Dissertations Publishing, 2021 (<a href="https://www.proquest.com/dissertations-essays/the-inappropriate-people-of-gezi-refusal-protest-desire/docview/2345678">The Inappropriate People of Gezi: Refusal, Protest, Desire - ProQuest</a>) (lucrare citata la pagina 225, nota 118)</p> <p><b>Ci1.3. Dr. Öğr. Üyesi Hamide Bağçeci Tacir</b>, ANAYASA, KURUCU İKTİDAR VE MEŞRUIYET İLİŞKİSİ (CONSTITUTION, CONSTITUENT POWER AND LEGITIMACY RELATIONSHIP), Yeditepe Üniversitesi Hukuk, 2020, <a href="https://yuhfd.2020-2.pdf">yuhfd_2020-2.pdf</a> (<a href="https://yuhfd.2020-2.pdf">yeditepe.edu.tr</a>) (lucrare citata la pagina 362, nota; pagina 365, nota 117; pagina 376, notele 166, 169) Conform Google Scholar - <a href="https://scholar.google.com/citations?user=ZNrrZBYAAAAJ&amp;hl=ro&amp;oi=ao">https://scholar.google.com/citations?user=ZNrrZBYAAAAJ&amp;hl=ro&amp;oi=ao</a></p>	3 x 0,4	<b>1,2 puncte</b>
<b>Total 1,2 puncte, dintre care 1,2 după obținerea titlului de doctor</b>			
<p>I11. Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 5 puncte</p> <p>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</p>			
<b>I12. Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor</b>			
I12	<p><b>2019 - Premiul „Anibal Teodorescu”</b>, în domeniul dreptului public – pentru alte lucrări decât cele din domeniul dreptului penal, pentru lucrarea „Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante” – acordat de <b>Uniunea Juriștilor din România – conform anexă</b></p> <p><b>2021 – Premiul revistei „Dreptul”</b>, cu ocazia împlinirii a 150 de ani de la apariția primului număr al revistei – în semn de recunoaștere a sprijinului adus acestei publicații - acordat de <b>Uniunea Juriștilor din România - – conform anexă</b></p>	1	<b>3 puncte</b>
		1	

	<b>2024 - Premiul „Anibal Teodorescu”,</b> în domeniul dreptului public – pentru alte lucrări decât cele din domeniul dreptului penal, pentru lucrarea „Contenciosul administrativ în jurisprudența Curții Constituționale și a Înaltei Curți de Justiție și Casație, Ed. C.H. Beck, 2024” – acordat de <b>Uniunea Juriștilor din România - conform anexă</b>	1	
<b>Total 3 puncte, dintre care 3 puncte după obținerea titlului de doctor</b>			
<b>I13.</b> Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor – 1 punct *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională.			
I13	<b>Redactor-șef - Revista de Drept Bancar și Financiar, ISSN 1842-4368, Editura Rosetti – începând cu anul 2024</b> <a href="https://www.rdbf.editurarosetti.ro/?nav=redactie">https://www.rdbf.editurarosetti.ro/?nav=redactie</a>	1	<b>9 puncte</b>
	<b>Editor coordonator - Analele Universității București – seria DREPT, ISSN: 1011-0623, Editura C.H. Beck – 2013-2023, conform anexă</b>	3	
	<b>Editor coordonator – Noua Revistă a Drepturilor Omului, ISSN 1841-4710, Editura C.H. Beck 2013-2018, , conform anexă</b>	2	
	<b>European Business Law Journal, publicație în limba engleză, ISSN: 2971 – 9224, Editura ASE, începând din 2022, de la înființare - prezent</b> - <a href="https://businesslawjournal.rsbl.ro/index.php/editorial-board/">https://businesslawjournal.rsbl.ro/index.php/editorial-board/</a> , conform anexă	1	
	<b>Romanian Construction Law Review, publicație în limba engleză, ISSN 2502-0161, Editura ASE, 2021-prezent</b> <a href="https://ardc.ro/team/">https://ardc.ro/team/</a> , conform anexă	2	
<b>Total 9 puncte, dintre care 5 după obținerea titlului de doctor</b>			
I14. Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.			
I15. Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.			
<b>I16. Organizator de conferințe naționale* - 1 punct</b> <b>•Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</b>			
I16	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 5), 26th November 2021, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu Romanian Society of Construction Law - <a href="https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021/">https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021/</a> +anexă site	2	<b>21 puncte</b>
	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 6), 28th October 2022 – , organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu cu Romanian Society of Construction Law <a href="https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2/">https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2/</a> +anexă site	2	
	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 7), 8 decembrie 2023, sala Virgil Madgearu a Academiei de Studii Economice din București, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu cu Romanian Society of Construction Law <a href="https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2-2/">https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2-2/</a> +anexă site	2	
	The International Conference “Perspectives in Banking and Financial Law” the 15th edition - 7th October 2022 – organizată de Facultatea de Drept împreună cu AEDBF - <a href="http://bankingfinanciallaw.rsbl.ro/organizing-committee/">http://bankingfinanciallaw.rsbl.ro/organizing-committee/</a> + anexă site	2	

The International Conference “Perspectives in Banking and Financial Law” the 16th edition, 12 May 2023 - organizată de Facultatea de Drept împreună cu AEDBF <a href="http://bankingfinanciallaw.rsbl.ro/organizing-committee/">http://bankingfinanciallaw.rsbl.ro/organizing-committee/</a> + anexă site	2
The International Conference „Perspectives of Banking and Financial Law” - ediția a XVII-a, 17 mai 2024, Aula Manga – Academia de Studii Economice din București organizată de Facultatea de Drept împreună cu AEDBF - <a href="https://bankingfinanciallaw.rsbl.ro/organizing-committee/">https://bankingfinanciallaw.rsbl.ro/organizing-committee/</a> + anexă site	2
Conferința Internațională „Perspectives of European Business Law”, Ediția 1, 18 martie 2022, Sala Virgil Madgearu, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu Romanian Society of European Business Law <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/organizing-committee/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/organizing-committee/</a> site-ul conferinței: <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/perspectives-of-european-business-law-1st-edition/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/perspectives-of-european-business-law-1st-edition/</a> + anexă site	2
International Conference ”Perspectives of European Business Law” – 2nd edition– organizată de Facultatea de Drept, ASE și The Romanian Society of Business Law - 17 March 2023 - <a href="http://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/organizing-committee/">http://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/organizing-committee/</a> + anexă site Site-ul conferinței - <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/perspectives-of-euroepan-business-law-2nd-edition/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/perspectives-of-euroepan-business-law-2nd-edition/</a> , <a href="https://www.youtube.com/watch?v=dqsoIagseIU">https://www.youtube.com/watch?v=dqsoIagseIU</a> Program: <a href="https://media.dcnnews.ro/other/202303/program-conf-2_11027200.pdf">https://media.dcnnews.ro/other/202303/program-conf-2_11027200.pdf</a>	2
International Conference ”Perspectives of European Business Law” – 3rd edition– organizată de Facultatea de Drept, ASE și The Romanian Society of Business Law și Centrul de Studii de Dreptul European al Afacerilor - 15 Noiembrie 2024 - <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/organizing-committee/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/organizing-committee/</a> Site-ul conferinței: <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/</a> Programul conferinței: <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/</a>	2
Conferința Națională de Dreptul Afacerilor - Prima ediție, 22-23 Martie 2024, Organizată de Facultatea de Drept, Universitatea Transilvania din Brașov si Facultatea de Drept, ASE Locație: Universitatea Transilvania din Brașov Comitet de organizare: <a href="https://drept.ase.ro/comitet-organizatoric_cn-dreptul-afacerilor/">https://drept.ase.ro/comitet-organizatoric_cn-dreptul-afacerilor/</a> +anexă site Site-ul conferinței: <a href="https://drept.ase.ro/dreptulafacerilor/">https://drept.ase.ro/dreptulafacerilor/</a>	1
<b>International Conference of Business Law, 12 th edition, 18 Noiembrie 2022</b> Bucharest organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu Romanian Society of European Business Law – <i>a se vedea adevărta</i>	2
<b>Total 21 de puncte, dintre care 21 după obținerea titlului de doctor</b>	
<b>I17. Participare la conferințe naționale în calitate de:</b> - Keynote -speaker – 2 puncte -Speaker - 1 punct -Moderator - 0,5 punct <b>Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</b>	

	<b>Speaker</b> Conferința națională „Caracterul regimurilor politice românești în epoca contemporană și problematica drepturilor omului consfințite în Constituție” – 06.03.2013 organizator Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir și Institutul Internațional pentru Drepturile Omului cu tema „ <i>Consacrarea constituțională a unor valori politice și umaniste și a tradițiilor democratice ale poporului roman. Necesitate juridica sau oportunism politic</i> ”, împreună cu prof. Cristian Ionescu – <i>conform adevărata</i>	1	<b>27 puncte</b>
	<b>Speaker</b> Conferința națională „Caracterul regimurilor politice românești în epoca contemporană și problematica drepturilor omului consfințite în Constituție” organizat la data de 06.03.2014 de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” și Institutul Internațional pentru Drepturile Omului – cu tema „ <i>Cutuma constituțională și tradițiile democratice ale poporului român consacrate în Constituție</i> ” – <i>conform adevărata</i>	1	
	<b>Speaker Conferința Internațională</b> „The efficiency of legal norms”, ediția a 3-a, Facultatea de Drept, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Cluj-Napoca, perioada 15-17 mai 2014, cu tema „O încercare de caracterizare a regimului politic din România, din perspectiva propunerii legislative de revizuire a Constituției” – <i>conform adevărata</i>	2	
	<b>Speaker Conferința Internațională</b> „Uniformization Of The Law – Legal Effects and Social, Political, Administrative Implications” Iași, 23-25 octombrie 2014, cu tema <i>Some theoretical guidelines on the relationship between constituent power and national sovereignty</i> – <i>conform adevărata</i>	2	
	<b>Speaker</b> Conferința națională cu participare Internațională: „Conjuncturi și direcții noi în dezvoltarea economică” organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir din București – Institutul de Cercetări Științifice Multidisciplinare, în colaborare cu Academia Română – Institutul de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu” și Centrul de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu”, în perioada 26-28 noiembrie 2014, cu tema <i>Raportul între puterea constituantă și suveranitate. Repere teoretice actuale</i> – <i>conform adevărata</i>	1	
	<b>Speaker Conferința Internațională</b> „The European Culture of Human Rights. Right to Happiness”, Ediția a II-a, 11-13 decembrie 2014, organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Institutul pentru Drepturile Omului, cu tema <i>Adapting the European Concept of Solidarity in the Romanian Constitutional Law</i> - <i>conform anexă</i>	2	
	<b>Speaker Conferința Internațională Bială</b> „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, organizată de Facultatea de Drept și Științe sociale, Universitatea din Craiova, 20-21 martie 2015, cu tema <i>Adunarea Constituantă. Repere teoretice privind legiuitorul constituant</i> – <i>conform anexă</i>	2	
	<b>Speaker Conferința Internațională</b> <i>Fifth international conference after communism. East and west under scrutiny</i> , Craiova (Romania), organizat de Universitatea din Craiova, Școala Doctorală de Drept și de Centrul de Studii Politice post-Comuniste, 24-25 April 2015, cu tema <i>Constituent power – the essence of democracy</i> – <i>conform anexă</i>	2	
	<b>Speaker Conferința Internațională</b> „Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București în cadrul Proiectului POSDRU ID 141699, în data de 21-23 aprilie 2015, cu tema <i>Original and derived constituent power. Theroretical approaches</i> - <i>conform anexă</i>	2	

	<b>Speaker Conferința Internațională</b> „Perspectives of European Business Law”, ediția 1, 18 martie 2022, organizată de Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, Romanian Society of Business Law cu tema prezentată în coautorat – <i>Ultra vires doctrine: a Dilemma between Loyalty vs. Sovereignty. A Discussion about the Weiss Case</i> Conform programului conferinței: <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/perspectives-of-european-business-law-1st-edition/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/perspectives-of-european-business-law-1st-edition/</a>	2	
	<b>Speaker Conferința Internațională</b> „Perspectives of European Business Law”, editia a 2-a, 17 March 2023, organizată de Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București, Romanian Society of Business Law, cu tema <i>What does the Digital Markets Act harmonize? – exploring the interactions between the DMA and competition -conform anexă</i>	2	
	<b>Speaker International Conference</b> ”Perspectives of European Business Law” – 3rd edition– organizată de Facultatea de Drept, ASE și The Romanian Society of Business Law și Centrul de Studii de Dreptul European al Afacerilor - 15 Noiembrie 2024, cu tema prezentată în coautorat ,, „Country of origin” Principle – Case C372/22” Conform program - <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/</a>	2	
	<b>Moderator International Conference</b> ”Perspectives of European Business Law” – 3rd edition– organizată de Facultatea de Drept, ASE și The Romanian Society of Business Law și Centrul de Studii de Dreptul European al Afacerilor - 15 Noiembrie 2024, cu tema prezentată în coautorat ,, „Country of origin” Principle – Case C372/22” Conform program - <a href="https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/">https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/</a> -- conform anexă	1	
	<b>Moderator International Conference</b> “Perspectives in Banking and Financial Law” the 15th edition - 7th October 2022 – organizată de Facultatea de Drept împreună cu AEDBF - <a href="https://revistadreptul.ro/conferinta-internationale-perspectives-in-banking-and-financial-law-7-octombrie-2022/">https://revistadreptul.ro/conferinta-internationale-perspectives-in-banking-and-financial-law-7-octombrie-2022/</a> + anexă program	1	
	<b>Speaker International Conference of Business Law, 12 th edition, 18 Noiembrie 2022</b> Bucharest organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu Romanian Society of European Business Law, prezentare cu tema „ <i>The constitutional dimension of the digital single market. The information revolution</i> ” – a se vedea adeverinta	2	
	<b>Speaker International conference</b> International Law and Diplomacy in the Black Sea Region Theme: Legal Perspectives and Practices for Ukraine's Reconstruction 1st Edition - Bucharest, October 15, 2024, organizată de Facultatea de Drept, ASE, Camera de Comerț Bilaterală România-Ucraina, Ambasada Ucrainei, Editura Universul Juridic, prezentare în coautorat cu tema „The Ukraine Facility – a three pillar EU Instrument to provide predictable financial support for Ukraine” – conform anexă Program: <a href="https://www.universuljuridic.ro/international-conference-on-international-law-and-diplomacy-in-the-black-sea-region-1st-edition/">https://www.universuljuridic.ro/international-conference-on-international-law-and-diplomacy-in-the-black-sea-region-1st-edition/</a>	2	
<b>Total 27 puncte, dintre care 12 după obținerea titlului de doctor</b>			
<b>I18. Studii si perfecționare în străinătate:</b>			
- master la o universitate din străinătate -1 punct			
- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - 2 puncte			
- efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 punct			
	Stagiul de documentare – efectuat la Centru de Drept Comparat al Universității Paris 1, Pantheon-Sorbonna, L’Ecole de Droit de la Sorbonne, sub coordonarea prof. <b>David Capitant, iunie 2015</b> (conform adeverinței anexate)	1	<b>1</b>



<b>Total – 1 punct</b>			
I19. Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 punct			
I20. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 puncte pe lună de misiune pe universitate			
I21. Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - 1 pct - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate – 2 pct - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 pct/lună			
<b>I22. Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative – 3 puncte pe act normativ</b>			
<b>*Constituție, coduri fundamentale – 10 puncte</b>			
<b>*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative – 2 puncte</b>			
	<b>Proiect de Ordonanță de Urgență pentru modificarea și completarea Legii concediului paternal nr. 210/1999</b> - Devenit Ordonanță de urgență nr. 117/2022 pentru modificarea și completarea Legii concediului paternal nr. 210/1999 - conform adeverință	3	<b>18 puncte</b>
	<b>Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învățământ superior</b> - Devenită Legea nr. 408/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învățământ superior – conform adeverință	3	
	<b>Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice</b> - Devenită Legea nr. 355/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice – conform adeverință	3	
	<b>Proiect de Ordonanță de Urgență privind modificarea și completarea Legii nr. 219/2015 privind economia socială</b> - Devenită Ordonanță de urgență nr. 33/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 219/2015 privind economia socială – conform adeverință	3	
	<b>Proiect de Lege privind reglementarea activității prestatorului casnic</b> - Devenită Legea nr. 111/2022 privind reglementarea activității prestatorului casnic – conform adeverință	3	
	<b>Proiect de Ordonanță de urgență pentru modificarea și completarea Legii nr. 167/2014 privind exercitarea profesiei de bună</b>	3	
<b>Total 18 puncte, dintre care 18 după obținerea titlului de doctor</b>			
I23. Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5			
I24. Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct pe opinie			
I25. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: • din învățământul juridic superior – 0,2 pe comisie			
	<b>Hotărârea nr. 217/13.12.2023 cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul I, anul universitar 2023-2024</b>	0,2	

	<b>Pentru ocuparea postului de Asistent universitar, poziția 57</b> , disciplinele: Drept constituțional și instituții politice; Drept constituțional și instituții politice I; Drept constituțional și instituții politice II; Teoria generală a dreptului, din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept – <i>conform Anexă</i>		
	<b>Hotărârea nr. 217/13.12.2023 cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul I, anul universitar 2023-2024</b> <b>Pentru ocuparea postului de Asistent universitar, poziția 56</b> , disciplinele: Drept internațional public; Dreptul afacerilor; Dreptul Uniunii Europene; Organizații și relații internaționale, din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept– <i>conform Anexă</i>	0,2	
	<b>Hotărârea nr. 58/22.05.2023 cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă determinată, semestrul al II-lea, anul universitar 2022-2023</b> <b>Pentru ocuparea postului de Asistent universitar, poziția 50</b> , disciplinele: <b>Drept internațional public; Dreptul afacerilor (engleză); Dreptul Uniunii Europene (engleză); Organizații și relații internaționale</b> , din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept – <i>conform Anexă</i>	0,2	
	<b>Hotărârea nr. 286/18.12.2024 cu privire la aprobarea componenței comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul I, anul universitar 2024-2025</b> <b>Pentru ocuparea postului de Asistent universitar, poziția 65</b> , disciplinele: Dreptul afacerilor; Dreptul afacerilor (engleză); Dreptul Uniunii Europene (engleză); Dreptul Uniunii Europene, din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept	0,2	
	<b>Hotărârea nr. 286/18.12.2024 cu privire la aprobarea componenței comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul I, anul universitar 2024-2025</b> <b>Pentru ocuparea postului de Asistent universitar, poziția 66</b> , disciplinele: Drept civil. Persoanele; Dreptul afacerilor, din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept– <i>conform Anexă</i>	0,2	
	<b>Hotărârea nr. 103/05.06.2024 cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor de asistent de cercetare științifică pe perioadă determinată, semestrul al II-lea, anul universitar 2023-2024</b> <b>Pentru ocuparea postului de Asistent de cercetare științifică, poziția 61</b> , din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept - - <i>conform Anexă</i>	0,2	
	<b>Hotărârea nr. 103/05.06.2024 cu privire la aprobarea comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor de asistent de cercetare științifică pe perioadă determinată, semestrul al II-lea, anul universitar 2023-2024</b> <b>Pentru ocuparea postului de Asistent de cercetare științifică, poziția 62</b> , din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept - - <i>conform Anexă</i>	0,2	
<b>Total 1,4 puncte, dintre care 1,4 după obținerea titlului de doctor</b>			
<b>I26. Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pe comisie</b>			

<b>I27.</b> Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pe comisie
<b>I28.</b> Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în învățământul Superior – 3 puncte pe comisie
<b>Total punctaj 138,9</b>

**Data** 03.01.2025

**Candidat,**

.....